Ali Mescidi, Pazar, Rıd
vaniye, Selahaddin-i EyyObi camileri, Sive
rekli Mescidi, Şehbenderiye Camii, Tokte
mir Mescidi, Tuzeken Camii, Ulucami, Ye
ni Ömeriye Camii, YOsuf Paşa Camii! B un-

' lardan Ulucami ve Pazar Camii Zengiler
dönemine (XII. yüzyıl), Halilürrahman Ca
mii EyyObiler devrine (608/1211-12) , Ha-

san Padişah Camii Akkoyunlular zama
nına (XV yüzyıl), bunların dışında kalan
otuz iki cami Osmanlı dönemine aittir.
Camiierin en erken tarihlileri Eski Ömeri
ye (70!11301) , Hasan Padişah (902/1496),

Hacı Yadigar (920/1514), Mevlid-i Halilür
rahman (9291!523), Çakeri (930/1524) ve
Nimetullah (XVI. yüzyı l başları) camileri
olup Selahaddin-i EyyObi, Circis Peygam
ber ve Fırfırlı camileri Osmanlı dönemin
de kiliseden çevrilmiştir. Camiler çok ayak
lı, orta kubbenin yaniara doğru genişle
diği, eş değerde çok kubbeli, mihrap önü
kubbeli, tek kubbeli kübik, kare mekanlı
tonozlu , mihraba paralel t~k sahnlı to
nozlu, mihraba dikey tek sahnlı tonozlu,
mihraba dikey çift sahnlı tonozlu ve bazi
likadan çevrilen camiler olmak üzere baş
lıca on plan şemasına sahiptir. Ulucami'
nin on üç gözlü son cemaat yeri, Anado
lu camilerindeki son cemaat yerinin ilk ör
neği olması bakımından önem taşımakta
dır. Dabakhane Camii'nin (970/1562) mü
kebbiresi, Arabi Camii'nin ( 1156/1743) ya
ğışlı havalarda kullanılan, üzeri kapalı ve
çevresi sütunlu şerefesi ve bunun üzerin
deki açık havalarda kullanılan, üstü açık
ikinci şerefe Urfa camileri içerisinde tek
örnektir.

Tekkeler-Zaviyeler. XVI. yüzyıl vakıf tah
rirlerine göre Urfa sancağında Ayn-ı Hali
lürrahman. Mevlid-i Halilürrahman, Şeyh
Mesud Dede-i Horasani ve Mencek Zavi
yesi adlarında dört zaviye bulunmaktadır.

Şanlıurfa'da günümüzde Zengi-EyyObi dö
neminden Şeyh Mesud Zaviyesi, Osmanlı
döneminden Afgan, Hindistani, Sadık Kal
fa ve Şeyh Saffet tekkeleri mevcuttur. Şeyh
Mesud Zaviyesi 579 (1183) tarihli olup dört
eyvanlı plandadır. Şeyh Saffet Tekkesi'nin
tarikat mensuplarının misafir edildiği av
lulu bölümü geleneksel Şanlıurfa evleri pla
nın dadır.

daki, şeyhle sohbet edilen ve zikir yapılan
mekan tek kubbelidir.

Medreseler. Memlükler'in Şam meliki
Emir Mencek'in 775 (1374) tarihli vakfiye
sinde Mencek Zaviyesi'nin bünyesinde mes
cid, imaret ve medresenin olduğu kayıtlı
dır. Aynı vakfiyede ayrıca Temürboğa Med
resesi'nin adı geçmektedir. Evliya Çelebi
Urfa'daki Kızıl (Ulu) Cami, Sultan Hasan ve
Firuz Bey medreselerinden bahsetmek
tedir. Bunlardan Kızıl Cami Medresesi ve
Sultan Hasan (Hasan Padişah) Medresesi yı
kılmıştır. Başka hiçbir kaynakta adına rast
lanmayan Firuz Bey Medresesi'nin yeri
tesbit edilememiştir. 1867 tarihli H alep
Vilô.yeti Salnô.mesi'nde Urfa merkezin
de bir, 1883'te on dört ve 1887'de on se
kiz medresenin mevcudiyeti, bu medrese
lerde SOO öğrencinin okuduğu kayıtlıdır.
1321 (1903) tarihli Nezô.ret-i Maarif-i
Umumiyye Salnô.mesi'nde altı medre
senin adı zikredilmektedir. Urfa'da EyyO
biler dönemine ait 587 (1191) tarihli Sela
haddin-i EyyOb'i Medresesi'nin kıtabesi ve
bir duvarı günümüze ulaşmıştır. Osmanlı
devrine ait Abbas Ağa Medresesi (ll 07/

1695-96) ortadaki kubbeli dershanenin iki
yanında sıralanmış tonozlu odalardan oluş
muştur. 1149 ( 1736-37) tarihli Rıdvaniye
Medresesi bir aviuyu çevreleyen, önleri re
vaklı tonozlu odalardan ve kubbeli ders
hane-mescidden oluşan açık aviulu klasik
Osmanlı medreseleri planındadır. Nakib
zade Medresesi ( 1196/1782) ortadaki bü
yük eyvanın doğusunda tonozlu bir oda,
batısında biri kubbeli, diğeri tonozlu iç içe
iki adalı bir plana sahiptir. Balıklıgöl'ün ba
tısında bulunan Halilürrahman Medresesi
merdivenlerle çıkılan "L" şeklinde planı ve
önleri revaklı tonozlu odalarıyla farklı bir
plan gösterir (bk HALILÜRRAHMAN KÜL